7. Nec obstat, quod in capitulis matrimonialibus Marchio promiserat facere cautelas sequuta solutione partis dotis, ac contracto instrumento mutui pro solutione restantis quantitatis: nam cum re vera facta fuisset solutio dotum promissarum, non erat necessarium instrumentum mutui, & proinde promissio statim fuit fortita effectum suum, ut tenet Thef. *decis. 233. n. 10.* dicens hoc casu instrumento opus non esse, nisi ad probationem, ex l. coherabar ff. de pign. in modo scilicet promissione restituendi dotem in casu solutioni matrimonii, atten- dicit tempus ipsius promissionis, non autem sequitur solutionis per sex. in l. 1. ubi omnes ff. qui posteriores in pign. hab. per quem sex. hunc punctum

8. non habete difficultatem dixit Pres. de Franch. *in decis. 677. num. 4.* & cum qualitas illa solutionis facienda tacite inerat, promissio non dicetur conditionalis, sed pura, ut probat Ann. eod. *conf. 8. n. 15. & 17.* in modo positio, quo i fuisset conditionalis.

9. sequuta deinde conditione ob factam solutionem totius dotis hypotheca orta fuisset à die capitulatum, ut in simili conclusum facetur Gama *in dec. 355.* non enim erat in potestate Marchionis pecuniam promissam non accipere, dum sustinebat onera matrimonii secundum glo. in d. l. 1. in ver. compellitur, igitur attenditur tempus promissionis quamvis sub conditione famae, vel ad certum diem dilatetur, probat fuit iura aperta in l. potior & in l. qui balneum vbi DD. omnes ff. qui pot. in pign. hab. sequuta enim solutione habetur ac si sine conditione promissio facta esset dicta l. potior l. ver. sed verior, quorum iuriū d. dispositionem procedere in feudis, quando dispositio est valida, scilicet facta

sæcta cum assensu domini colligitur ex dictis per Vrsill. post Affl. dec. 286. num. 4.

- 28 Quibus sic positis non erit controvèrtendum, an talis conclusio locum habeat in obligatione bonorum feudalium, cùm illorum dispositio sit ad instar allodialium, quando adest assensus hominis, vel legis And. in capite Imperialema vers. sed si venu- debatur de probib. fœd. alien. per Fed. & cum in casu nostro habeamus assensum capitulorum Regis Catholici, quorum fit mentio in nostris capitulois, sufficit, quod ius ita velit, ut comprehendatur ab assensu secundum Isern. in cap. 1. num. 8. vers. hoc ergo ubi bona additio qui succ. ten. & pun-
29. Etualiter, quod doctrina Jo: And. procedat in bonis feudalibus ex vi comprehensiva assensus post Reg. de Pont. cons. 10. num. 21. Sutd. ibidem n. 12.
30 tenet Ann. cons. 8. num. 17. & propere Affl. in Cons. Licensiam num. 5. in 10. q. in terminis illius constit. permittentis constitutionem dotarii super feudis, notabiliter dicit, sufficeré, quod vir promiserit constituere dotarium, quis talis promissio ha-
31. bet assensum vigore illius constitutionis,
32 quod latius exornat Niger in cap. mulier do-
tarium in addit. num. 29. ubi sup. num. 19. equi-
parat assensum præstatum per illam Constitutionem
Licensiam cum assensu capituli, & ante num. 30.
33 dixit, dictam decisionem esse notandam, quia multoties poterit casus contingere, quando solum sunt facta capitula matrimonialia, que sola suffi-
cere, ut assensus capitulorum locum obtineat, di-
xit Camer. in cap. Imperialema fol. 55. lit. F.

Nec quidquam opiculatur Grammat. decis. 103. quia ibi punctus non fuit decisus, ut in fine decisionis patet, dum fuit reservata melior deliberatio compilato processu contra tertios possessores, sed illæ rationes relatae per Grammat. fuerunt adductæ pro ratione dubiandi, & propere in contrarium adductis non respondit, ut advertit Vrsill. d. decis. 61. in princ. & quando, verè Grammat. tenuisset illam opinionem, ex supradictis apparebat nedum loqui contra communem, sed fundari in falsis ra-
tionibus, siquidem dum dicit, hanc obligationem resultantem ex promissione faciendi instrumentum non comprehendendi ab assensu ex eo, quia tale instrumentum fictivè habetur pro facto, & capitulum loquitur in instrumento vero, & formaliter, longè fallitur, cum illud comprehendatur ex vi as-
sepsus, ut advertit Ann. ibidem n. 17. cumque meus capituli non fuerit hunc vel illum casum confide-
rare, sed omnem casum, per quem mulier remane-
ret indotata, consideravit illud, quod ius vult, &
proinde hanc præsumptam obligationem, ita in-
quit Camer. fol. 53. lit. E. quæ præsumpta obligatio cum dependeat ab expresso, scilicet ex promis-
sione faciendi instrumentum cum obligatione bonorum feudalium, absque dubio comprehendendetur ab hoc assensu capituli iuxta doctrinam Isern. in d. c. 1. n. 8. qui succ. ten. quam ita in propriis ter-
minis intelligit Camer. fol. 55. lit. I. quod etiam vor-
37 luit Frecc. lib. 2. q. 3. n. 8. fol. 21. ibi 180. imò quamvis instrumentum hoc casu non esset reale, sed pos-
tius fictivæ, sive præsumptum, quia tamen illud re-
faltat ministerio, & fictione legis & mens, & ra-
tio capituli vigeat, operabitur assensus, ut optimè ostendit Camer. videndus fol. 9. lit. T. & Frecc. ubi sup. num. 8. in fin.

- 38 Ultimè ad saturitatem non esset prorsus no-
vum assertere in terminis capitulorum Regni fus.
Scire tacitam hypothecam à lege subintellectam,
licet negare non possum, else satis arduum hoc te-

tare propter Camer. autoritatem, tamen si ade-
rent dochissimi viri, qui forte & doctrina, & opi-
nione Camerario sequati sunt, contrarium tenen-
tes, illud adnotasse non possebit, & præter ea, que doctissime de more scripta D. Amatus in
cons. 36. vbi Camer. opin. authoritatibus, & ratio-
nibus destitutam ex pluribus ostendit; tamen quod quando lex absentit dispositioni rerum feudalium tacita hypotheca doris favore à lege inducta suum operetur effectum super bonis feudalibus, expre-
sè tenuit Bartholomæus de Capua vir satis notus
in Cons. Licensiam in 1. q. quem refert & multum commendat Affl. ibidem n. 8. & 9. sequitur Petr. de Monteforte omnino legendus in apost. ad eandem Cons. Licensiam in fin. Campag. num. 19. & aperte etiam colligitur ex dictis per Frecc. lib. 2. q. n. 3. n. 6. & hoc proprie voluit Isern. in d. cap. 1. n. 8. qui succ.
19 ten. & alibi saepius dum inquit, quod illud, quod subintelligitur à iure non est, necessarium exprimi, & propere statutum, quod strictissime intelli-
gitur, dans paratam exequitionem instrumento, operabitur etiam circa hypothecam tacitam re-
sultantem ex receptione doris in bonis mariti se-
cundum Bal. in 1. abi adhuc ver. sed adverte C. de
iure dot. quem refert D. Franch. decis. 325. num. 1. non erat enim necessarium hypothecam exprimi ab homine, dum lex exprefserat Regi, ut singula-
riter dixit Precc. ibid. ante n. 9. vers. hoc est express.
21 Nec me movet Camerarii responsio, quod do-
ctrina Iser. procedit, quando tacitum dependet ab
expresso ita ut secus sit, quando nihil exprimitur,
nam data pro vera Camer. doctrina expressum di-
citur per relationem ad consilium Sapientis, quod debitæ cautelas inducat ut supra diximus, & hy-
potheca ex cautela inducarur, consequens est, illæ necessariæ subintelligi, & ex alio, ut optimè adver-
tit D. Amatus, responsio non est applicabilis, nam
sicut in recipiente feudum lex subintelligit de de-
scendentibus, quamvis non exprimatur, & assensus ad utrumque trahitur, ita etiam in recipiente do-
tem lex hypothecam inducit, etiam si omittatur,
quemadmodum igitur assensus ibi trahitur ad
personam tacitè à lege subintellectam, ita quoque & hic assensus trahetur ad hypothecam à lege pa-
riter, etiam si non exprimatur, inductam, & iura,
22 quæ allegat Iser. generaliter loquuntur. nam tex.
in cap. 1. in 9. cum verè, decidit feuda transire ad
descendentibus, ex hoc arguit Iser. non esse necessa-
rium exprimi de descendantibus, vt comprehen-
dantur ab aliis, cum sufficiat, quod ius illud sta-
23 tuerit, ita etiam in 1. 3. C. de fidei suff. obligatio facta
à duobus fideiulsoribus intelligitur, ut uterque
teneatur insolidum, quamvis hoc non fuerit ex-
pressum, cum illud oriatur ex legis dispositione,
vt dicitur in tex. sic dicemus in calu nostro, vt
quamvis promittens doris restitutionem, non ex-
primat hypothecam bonorum feudalium, adhuc
mulier habeat actionem hypothecariam virtute
assensus capitulorum, cum sufficiat, quod ita à
iure sit dispositum, vt super tali promissione sta-
tim sit inducta tacita hypotheca, quamvis à parti-
bus non fuerit expressa, & resoluto argumento
Camerarii, cessant authoritates aliorum Docto-
rum pro contraria, qui absque alio fundamento se-
quuntur Camerarium, & decisio Add. ad pragm. 3.
de fœdis non est certa, cum deponat de audiū, &
non interfuerit decisioni.

- 24 Nec similiter obstat ratio, quam assignat D.
Reg. Rovit. in repet. pragm. 8. de fœdis, in fine, ne
scilicet duo specialia concurrent circa idem vulg.
1. 1.

1.1. *Cadit deus promissi*: nām facilis est responso , regulare iham limitari, quoties vnum speciale concurret principaliter , & aliud consequutivē , & dependenter, secundū Salic. in d.l. prmissi nam. 3. sed in exlu nostro absens capitulo , quod est unum speciale, datur promissione restitutionis dotium , quā secum trahit tacitam hypothecam , meritō non debet ei fūcere difficultatem concursus duorum specialium , stante quod vnum ab alio dependet.

25 Fuit per S.C. decisum pro dote, & petita in integrum restituzione per aliquos ex creditoribus privilegiatis, die 13. Maii 1624 fuit denegata facta relatione Collaterali Consilio.

Es aliās per Regiam Cameram, concurrente D. D. Portia. Garacciola, vidua quond. Balthasaris Aquaviva de Aragonia cum Regio fisco , qui ex prelsam habebat hypothecam super bonis dicti quond. Balthasari , è contra verō dicta D. Portia. produxit capitula matrimonialia tantum non stipulata, sed tanum subscripta absque expressione hypothecæ, die 26. Martii 1610 facta relatione in Collaterali Consilio fuit provisum, D. Portiam esse preferendam Regio fisco .

ARGUMENTUM.

Agnato proximiori an competit ius prælationis adversus extraneum emptorem in venditione feudi hereditarii pro eodem pretio.

S U M M A R I U M.

1. In articulo dubio magna est autoritas regi judicaria.
 2. De iure. concurrit fundus licet alienatum duplici iure per agnatum revocari poterat, vel iure prælationis, sive redemptionis, vel iure successoris, quod ex lege in seipsum ei competebat, & ambo declarantur.
 3. Qua differentia sic in se duas species revocationis.
 4. Revocatio qua à iure succedendi, vel ex lege invenitur dependet, locum obtinet tantummodo in fundo ex pacto, & providentia simplici, non alterata à qualitate hereditaria, & num. 91.
 5. Secunda revocatio, qua iure prælationis competit, an locum obtineat in fundo hereditario, & num. 810. & 111. consummerantur antores tenentes competere in fundo, ex pacto, & providentia tantum, & n. 37. DD. tenentes competere etiam in fundo hereditario.
 6. Prælatio, quam fundorus consuetudines agnatos tribunt, ortus habuit à iure sanguinis, fuit agnationes.
 7. In prælatione predicta concurrerit etiam ratio honestatis.
 8. Jura feudalita, qua loquuntur in fundo ex pacto, & simplicibus procedunt etiam in fundo hereditario, praesertim restrictive ad certos heredes, ut sunt quā omnia feuda in Regno, quia ibidem quoque ex pacto dicuntur.
 9. Qua sit differentia in se fundum ex pacto, & providentia simplici, & fundus ex pacto, hereditarius.
 10. Qualitas hereditaria non confideratur in ipso feudo, nisi post mortem, & in vita nullum offeratur operatur.
- Arg. contraria, num. 46.*

11. Prælatio, qua competit agnatis in vita, competit etiam in fundo hereditario, & in fundorum, qua generaliter loquuntur de prælatione, procedunt, cum in fundo ex pacto, quidam hereditario, & num. 17. ubi recensetur antores banc sensus opinione, & decisiones, num. 18.
12. Atia differentia inter fundum ex pacto simplici, & fundum ex pacto hereditariis.
13. Data, quod fundum ex pacto sit alienabile in praemidianum domini, & agnatorum, adhuc competit prælatio iure sanguinis.
14. Fundi hereditarii dispositio cum assensu domini est ad instar allodialium ex doctrina Iustiniani male inscripta, & n. 107.
15. In feudi quoque, quorum dispositio est ad insuper burgensiacorum cum assensu domini habet ipsam in re stractus ratione sanguinis.
16. Doctrina D. Reg. Roviti, qua denegat retractum in fundo simplicitor hereditario transitorio ad quoscumque heredes, debet intelligi de revocatione, qua sit iure successoris sine ulla refusione pretii; non autem de iure prælationis in vita pro aequali pretio, & quando concuerit ad pretium, & num. 112.
17. Creditor, & agnatus preferendus est in alienatione bonorum debitoris, & agnati.
18. Pluribus volentibus emere preferetur ille, qui est agnatus debitoris.
19. Quid procedit etiam in venditione necessaria, & num. 24.
20. Dispositio legis primæ ad privilegios creditorum non est corrigenda per l. dudum.
21. In redimento, vel prohibendo posse erit agnatus condicione, quod dominus.
22. In venditione quoniamcumque bonorum, quia sit sub baile, locum habet ius probonis, & num. 114. & an habent locum in venditione fundi virtute h. Titius, & h. porto.
23. Vendit si, quia sit à JUDICO, dicuntur facta à debitore.
24. Quando Judex vendit rem fundalem sub baile, non potest vagallus ex ea infringere, cum ipsa facisse videatur.
25. Contractus alienationis eos quacumque specie cum proximo successore resolvitur in refutationem, & num. 31.
26. Barone vendit Terra filio primogenito, nullatenus non admittuntur ad denarium.
27. Per refutationem feudi, seu alienationem, cunctisque speciei factam à titulo decorato illud transire cum eisdem prærogatiis, & cum titulo, & dignitate, & remainere antiquum, & num. 34.
28. Titulus quando est concessus Terra uniuersitate singulat, etiam si fundum ad Regem esset devolutum, & iterum reconcessum.
29. Reipublica interest dignitatem in familia baroniorum conservari.
30. Prælatio, qua competit agnatis per tex. in cap. h. Titius si de feud. defun. mil. fuer. contr. cum concordant, an habeat locum in fundo hereditario, vel in fundo ex pacto, & providentia tantum, & antores consummerantur, tenentes habere locum in fundo, ex pacto, & providentia tantum.
31. Afferuntur quoque Doctora, quod habent locum in fundo hereditario.
32. In Regno in fundo hereditario est inclusa qualitas pacti, quia sunt vocati heredes ex familiâ.

- ne, sed uti beredos, & sic feundum minorem ex investitura erigitur.
- 39 Hares potens praelacionem non contravenit facto defuncti, & sic cessas rex io l.cum à matre C. de tei vindic.
- 40 Eadem ratio affectionis, & imaginis majorum vires in feundo mixto, sive hereditario, daturum est feundum sit antiquum.
- 41 Maxima differentia est inter feundum ex pacto, & feundum hereditarium.
- 42 In feundis mixtis operatur invendarium, sicut in feundo ex pacto.
- 43 Quale vocatur feundum mixtum.
- 44 In Regno feundum non possit haberi, nisi titulo hereditario, & successor constetur creditoribus defuncti, etiam facto inventario usque ad velorum feundi, & num. 103.
- 45 Personae impotentes in Regno non facit feundum quicquam, sed feundum mere hereditarium, nec proficit inventarium, reprobata illa opinione Civilisferum, quod in feundo mixto operatur invendarium, sicut in feundo ex pacto.
- 46 Fundatario alienante feundum hereditarium, bares tenetur approbare eius alienationem.
- 47 Aquatus non possit habere feundum hereditarium, nisi sit hares in ipso fendo, quoniam non sit bares ultimi decedentes.
- 48 Feudo hereditario infita est qualitas, ut bares feundi tenentur habere ratione factum defuncti.
- 49 Tex. in l.cum à matre locum habet quando aquatus impugnat voluntatem alienantis feundum, contraquendendo venditioni facta per possessorem.
- 50 Feundum ex pacto, & praevidentia alienatum omnino posse mortem alienaris pervenire debet ad proximare aquatum etiam absque pretio, & praelatio, de qua supra est dictum, non est, nisi praevisura successio, quod non est in feundo hereditario.
- 51 Feundum hereditarium somel alienatum cum assensu uniusquam pervenit ad proximiorem aquatum. & num. 113.
- 52 Repellitur ratio confiderata per Rov. propter affectionem majorum, & num. 54.
- 53 In bonis allodialibus casset praelatio.
- 54 Praelatio non competit aquato in feundo ex pacto noviter quasfio, & assignatur ratio.
- 55 Eadem ratio militat in feundo hereditario.
- 56 De re sua quilibet potest ad libitum disponere absque periculo praelationis.
- 58 Hoc limitatur in feundo ex pacto, & praevidentia, & non hereditario.
- 59 Consuetudines feudales propriæ in materia revocationis debent strictè interpretari, nec contra casus, de quibus loquuntur, possunt extendi, etiam si casus sint similes, parens, vel maiorum ratione habentes.
- 60 Aquatus viatore tex. in §. Titius, & in §. sed & res non possit dici praeferri iure proibitionis, quia verò non dicitur praelatio, sed revocatio, & num. 72. & 73. & quantum est vocandum ius praelationis, quemodo intelligendum erit, & num. 93.
- 61 Possessor feundi ex pacto quando vult feundum alienare, nemus in ipsa alienatione debet consentire Rov. verius, & proximior aquatus, alias etiam si Dominus assentire, ipso revocabile.
- 62 In venditione facta absque assensu, concessum est ipso alienanti in re proprio revocare alienationem.
- Quid importat in hac materia ille carbunculus proprio. ibid.
- 63 In feundo ex pacto compotis agnato revocatio iure proprio, non iure Regis.
- Et properet non videt iure proibitionis, seu res ipsa; sed revocationis rati alienatio, aliquaque cuius consensu agnato compotissimis.
- Idque suadetur ratione, de qua infra num. 92. & 98. confusa alia, de qua num. 99.
- 64 Decisionibus adductis pro opinione, quod compotis praelatio in feundo hereditario respondetur.
- 65 In venditione sub base an habeat locum praelatio.
- 66 Praelatio an habeat locum in venditione necessaria.
- 67 Praelatio iux. rex. io §. Titius, & in §. sed & res, an viro patre alienante competet filio.
- 68 Et quid si venditio sit auctoritate judicis.
- 69 Quia requireamus ad hoc, ut praelatio competat creditori.
- 70 Et au competat post perfectam venditionem. & num. 113.
- 71 Creditori consanguineus, ut praeferatur ex privilegio tex. in l. i. de privileg. creditos, debet solvere creditum creditoribus solvere.
- 73 Aquatus vultus revocare vivente dictante feundum, tenetur solvere pretium, & caus ratione.
- 74 Verbum redimere in iure uniusquam importans omnes peccatum.
- 76 Alio revocandi competens agnatis iure sanguinis perimitur annuali silentio, & qua sit ratio, & n. 78.
- 77 Jus proibitionis non habet tacitum in venditione nulla, & in hoc differt à iure revocandi, quod cum petit agnatis, quando venditio est nulla.
- 77 Ius retrahit non compotis re vendita, nisi facta configuratione fuit rei tradizione cum effodiu.
- 79 Et in hoc differt à iure revocationis, quod competit agnatis, quia compotis medium ante configurationem sed, ante venditionem.
- 82 Verbum retrahit an propriis, pro revocare accipiantur.
- 83 Dominium feudi ex pacto uniusquam transfit in expatrio, sed remansit pater venditorem eius vita durante.
- 84 Privilegia particularia agnatis competentia.
- 85 Aquatus praeferatur exerceat in emendo, quando vult solvere pretium, quando vero non vult solvere, sive expedita morte alienantis, potest habere feundum alienatum, nullo refuso pretio. & n. 95. Et quid respectu frustuum, n. 96.
- 86 Alio exempla privilegiorū, & agnatis competentie.
- 87 Aquatis aliquando praeferuntur extranei in educatione, quando en iustis causis erit expediens pupillo.
- 88 Possessor feundi alijs in feundato dare possit iuris aquatus, verius posse eius mortem aquatus revocare, & quid si dedit absque assensu domini.
- 89 Aquatis, & dominus si concordant ad redendum feundum quis praeferatur.
- 90 Justicodus dicti §. Titius si de feundo defuncti fuerit controversia, & n. 106. & 109.
- 94 Maxima differentia est inter feundum ex pacto, & feundum hereditarium.
- 95 Aquatus quomodo agat super revocationem alienacionis feundi in vita, & quantum posse manere ex alienante, & n. 100.
- 97 In venditione fructuum feudi hereditarij durante vita fundatarij non habet locum ius revocationis.